
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.036  49Quarta-feira, 06 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 4118/2022 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/637124 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GLAUCELEIA AMORIM DA COSTA, matrícula n° 
55586713/1, Assistente Administrativo, para responder pelo cargo de Geren-
te, durante as férias do(a) titular ELDA SORAYA DO NASCIMENTO MARTINS, 
matricula 6403139/1 , GEP-DAS 011.3, no período de 04.07.22 a 02.08.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 824680
PORTARIA Nº 4119/2022 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/812976 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) FELIPE BARALDI SOBRAL, matrícula n° 
57225387/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER de 
Rondon do Pará, durante as férias do(a) titular GEDEON RAMOS DA SILVA, 
matricula 6403724/2, GEP-DAS 011.4, no período de 25.07.22 a 23.08.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 824684
PORTARIA Nº 4120/2022 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/559706 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) SERGIO LUIS AMARAL, matrícula n° 
54186801/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER de 
Marabá, durante as férias do(a) titular GERALDO TEOTONIO PEREIRA JOTA, 
matricula 5947978/1, GEP-DAS 011.4, no período de 04.07.22 a 02.08.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 824686
PORTARIA Nº 4115/2022 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/697739 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) PATRICIA REIS COSTA, matrícula n° 
57175987/1, Assistente Administrativo, para responder pelo cargo de Se-
cretária de Diretora/Sede, durante as férias do(a) titular DIONE CLAYSE 
FALCUNIER MARTINS, matricula 55588418/1 , GEP-DAS 011.2, no período 
de 04.07.22 a 02.08.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 824670
PORTARIA Nº 4116/2022 - ADEPARÁ, DE 06 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/702518 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ALEXANDRE PINTO DE CARVALHO NINA, matrícu-
la n°  57227121/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER de 
Itaituba, durante as férias do(a) titular DOUGLAS MOACIR CAMPOS DA SILVA, 
matricula 80846037/3, GEP-DAS 011.4, no período de 15.07.22 a 13.08.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 824675
PORTARIA Nº4112/2022 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/570427 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ROSA DE FATIMA FELIZ CAVALCANTE, matrícula 
n° 57189753/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER do 
Programa Estadual de Erradicação da Mosca  das Frutas/Sede, durante o pe-
ríodo de 30 (trinta) dias de férias do(a) titular ADALBERTO GOMES TAVARES, 
matrícula 5877989/2, GEP-DAS 011.3, no período de 18.07.22 a 16.08.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 824646

PORTARIA Nº  4114/2022 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/692961 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ELOISA DO AMPARO RODRIGUES, matrícula 
n° 54185747/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER 
de Epidemiologia, durante o 1º período de 15 (Quinze)dias de férias do(a) 
titular ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO matrícula 57198212/2, GEP-
DAS 011.3, no período de 04.07.22 a 18.07.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 824663
PORTARIA Nº 4113/2022 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/549069 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES, matrícula n° 
51855504/3, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER. de Con-
trole de Revendas de Produtos Agropecuários/Sede, durante o 1º período de 
15 (Quinze)dias de férias do(a) titular ALEXANDRE MOURA CHAGAS, matricu-
la 54196744/1, GEP-DAS 011.3, no período de 04.07.22 a 18.07.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 824655

ERRATA
.

NA PORTARIA DE FÉRIAS DE JULHO DE 2022 Nº 3887 DE 
23/06/22, PUBLICADA NO DOE Nº 35022 DE 27 DE JUNHO 

DE 2022 DA SERVIDORA ABAIXO:
MT- 57198212/ 2 – ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO
Onde se lê: Período de Gozo 07.07.22 A 21.07.22
Leia-se: Período de Gozo 04.07.22 A  18.07.22

Protocolo: 824433

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 021/ADEPARÁ/2022.
OBJETO: Contratação de Serviço de Pessoa Jurídica.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ – ADEPARÁ.
CNPJ N°: 05.470.347/0001-11.
CONTRATADO: M.R.A. BRANDÃO BUFFET.
CNPJ Nº: 14.013.550/0001-50.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$ 17.700,00  (Dezessete Mil, e Setecentos Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:     
CÓDIGO ÓRGÃO: 92201
FUNÇÃO: 20 - Agricultura
SUB  - FUNÇÃO:  122 – Administração Geral.
PROGRAMA: 1508 – Manutenção de Gestão.
PROJETO/ATIVIDADE: 8338 – Operacionalização de Ações Administrativas.
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE: 0261.
 Belém (PA),  02 de Junho de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU PARAGUASSU
DIRETOR GERAL ADEPARÁ

Protocolo: 824032

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4092/2022: BENEFI-
CIÁRIO: JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL; Matrícula: 54193781 
;Função:20 Agricultura;Programa:1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviço de pessoa jurídica, para atender as necessidades da Gerência de 
Desenvolvimento Humano. Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$ 
1.500,00; Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 824049

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4152/2022 Objetivo: Realizar atividade competentes a ADEPA-
RA no Posto de Fiscalização Agropecuário de Jarbas Passarinho.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/
PA Destino: PALESTINA DO PARÁ/PA Servidor: 12477061/ CRISTIANO AU-
GUSTO PINTO DE ALMEIDA/ (AUXILIAR DE CAMPO) / 9,5 DIÁRIAS / 04/06/2022 
a 13/06/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 824439


